СОВЕТ
МОИСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Решение
от 08.08.2025 г                                                                                       № 13/2

Об установлении туристического налога

В соответствии со статьями 5, 12, 15 и главой 33.1 Налогового кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом
Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района Волгоградской
области, Совет Моисеевского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Установить и ввести в действие с 01января 2026 года на территории

Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района Волгоградской
области туристический налог.

2. Установить налоговые ставки туристического налога в следующих размерах от
налоговой базы, определяемой в соответствии со статьей 418.4 Налогового кодекса
Российской Федерации:

в 2026 году – 2,0 процента,
в 2027 году – 3,0 процента,
в 2028 году – 4,0 процента,

начиная с 2029 года – 5,0 процентов.
3. Установить налоговые льготы следующим категориям налогоплательщиков:

1) физические лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей;

2) физические лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной

военной операции, лица, выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области в период проведения

специальной военной операции.
Налоговые льготы предоставляются в следующих размерах:
- 50% подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении

объекта налогообложения.
Налоговая льгота предоставляется в следующем порядке:
При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога

налоговая льгота предоставляется в отношении каждого средства размещения вне
зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, представляют в
налоговый орган по месту нахождения средства размещения (либо в налоговый орган
по своему выбору - в случае учета налогоплательщика в нескольких налоговых органах
по месту нахождения средств размещения, расположенных на территории
муниципального образования, и реализации налогоплательщиком права выбора
налогового органа в порядке, установленном пунктом 2 статьи 418.9 Налогового
кодекса Российской Федерации) заявление о предоставлении налоговой льготы, а
также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на
налоговую льготу.

Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение

consultantplus://offline/ref=939B29C29A502A16FC028FAD5B437411F9CE5E2F73E5E37E04F77C018DDC10E52BC902DF74AFABBC571C85CB50CA05909DFDE3461868EA6DD1c7M
consultantplus://offline/ref=939B29C29A502A16FC028FAD5B437411F9CE5C267BE1E37E04F77C018DDC10E52BC902DF74AFABBE551C85CB50CA05909DFDE3461868EA6DD1c7M

права налогоплательщика на налоговую льготу, осуществляются в порядке,
аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса
Российской Федерации.

4. Установить наряду с категориями физических лиц, предусмотренными пунктом
2 статьи 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации, следующие дополнительные
категории физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых не
включается в налоговую базу:

1) лица, уволенные с военной службы или призванные на военные сборы,
выполнявшие интернациональный долг в Афганистане;

2) лица, принимавшие участие в ликвидации последствий катастрофы на

Чернобыльской АЭС;

3) физические лица, определенные постановлением администрации

Волгоградской области от 21.02.2022 г № 97-п «Об обеспечении временного

социально-бытового обустройства граждан, прибывших в Волгоградскую область с

территорий, граничащих с Российской Федерацией, и находящихся в пунктах

временного размещения на территории Волгоградской области» - граждане Российской

Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно проживающие

на территории Украины, а также на территориях субъектов Российской Федерации, на

которых введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно

покинувшие жилые помещения, прибывшие на территорию Волгоградской области и

находящиеся в пунктах временного размещения, развернутых на территории

Волгоградской области.
В налоговую базу не включается стоимость услуги по временному проживанию

физических лиц, указанных в настоящем пункте, при условии предоставления ими
налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус
физического лица.

5. Настоящее Решение вступает в силу с 1января 2026года, но не ранее чем по
истечении одного месяца со дня его официального обнародования путем
официального опубликования на сайте газеты «Маяк-Котово» (https://маяк-котово.рф) и
не ранее 1-го числа очередного налогового периода по туристическому налогу.

Глава Моисеевского сельского поселения:                           Н.Н.Зубайруева

consultantplus://offline/ref=939B29C29A502A16FC028FAD5B437411F8C45B2372E4E37E04F77C018DDC10E52BC902DF70ACA3BF5D4380DE419208998AE2E258046AEBD6c5M
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26420
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26420
https://маяк-котово.рф/